
Pagina 1 di 64 

  
Allegato A 

 
 

ALLEGATO TECNICO 

Oggetto 
procedimento 

Domanda di riesame con valenza di rinnovo dell’Autorizzazione 
Integrata Ambientale ai sensi dell’art. 29-octies comma 3 del D. Lgs. 3 

aprile 2006, n. 152 
Gestore ACEA AMBIENTE S.R.L. 

Sede Legale Via Giordano Bruno 7, Terni (TR)  
Ubicazione 

installazione 
Via RATINI GIUSEPPE 23, Terni (TR) 

Comune TERNI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 64 

Sommario 

SCHEDA INFORMATIVA A.I.A. ........................................................................................................................................................4 

SINTESI PROCEDURA .......................................................................................................................................................................4 
[...]
incenerimento. La centralina è gestita da Arpa, che ne cura la manutenzione, la validazione e la 
pubblicazione dei dati, oltre all’effettuazione di analisi chimiche su PM10 e deposizioni, come 
previsto in AIA, secondo una convenzione tra ARIA (ora ACEA AMBIENTE S.r.L.) e Arpa stipulata 
in data 24/11/2015. 
 
Con lo scopo di verificare gli effetti sulla qualità dell’aria connessi alla realizzazione del progetto di 
revamping della linea fumi del termovalorizzatore il Gestore ha condotto un apposito studio 
modellistico di dispersione e deposizione al suolo, che è riportato in Appendice 2 alla Parte A, A.05-
Rel.Tecnica alla relazione "EMISSIONI DEGLI INQUINANTI IN ATMOSFERA E VALUTAZIONE 
DELLE RICADUTE E DELLE DEPOSIZIONI AL SUOLO" (Appendice 2, della documentazione agli 
atti). 
Il progetto di revamping della linea fumi determinerà una riduzione delle emissioni di NOx, SO2, 
polveri, NH3, Cd+Tl, metalli pesanti, PCDD-PCDF e Hg rispetto alla configurazione attuale 
autorizzata, cui sarà associata una riduzione dei valori massimi di ricaduta e deposizione nonché 
delle aree interessate dalle stesse. 

5.2 SCARICHI IDRICI 
All’interno dell’impianto UL1 sono presenti 4 punti di scarico recapitanti in pubblica fognatura: 
 

Scarico 
finale 

Tipologia acque 
convogliate 

recettore Portata 
massima 
autorizzata 

Presenza 
sostanze 
pericolose 

Presenza di 
misuratore 
di portata 

S1  
 

Reflui industriali di 
dilavamento dei piazzali 
costituiti dallo scarico del 
troppo pieno del serbatoio di 
accumulo denominato “8” 
che raccoglie le acque 
meteoriche di dilavamento, 
provenienti dalla: 
• sezione impianto 

termovalorizazione; 
• sezione parco 

combustibile (non 

Rete fognaria 
pubblica 
“Acque 
bianche”  

20.600 
m3/anno 
 

• cromo 
totale 

• piombo 
• rame 
• zinco 
• idrocarburi 

totali 
• fenoli 

SI 



Pagina 33 di 64 

interessata dalla 
lavorazione e 
movimentazione rifiuti) 

previo trattamento di 
sedimentazione, 
disoleazione, filtrazione a 
sabbia e carboni attivi. 

S2 Reflui industriali di 
lavorazione costituiti dallo 
scarico delle acque reflue 
industriali parco combustibile 
e impianto disidratazione 
pulper previo trattamento 
presso l’impianto di 
depurazione fisico-biologico. 

Rete fognaria 
pubblica 
“Acque 
bianche”  

10.000 
m3/anno 
 

• cromo 
totale 

• piombo 
• rame 
• zinco 
• idrocarburi 

totali 
• fenoli 

SI 

S3 Acque nere provenienti dai 
servizi igienico-sanitari 
dell’officina-magazzino, della 
sala controllo e del 
magazzino-combustibile  

Rete fognaria 
pubblica 
“Acque nere”  
 

- - NO 

S4  Acque nere provenienti dai 
servizi igienico-sanitari degli 
uffici e del parco 
combustibile  

Rete fognaria 
pubblica 
“Acque nere”  

- - NO 

Tabella 6: punti di scarico autorizzati. 

 
1. Acque reflue dei servizi igienici 
Le acque reflue dei servizi igienici prodotte nell’intero impianto vengono raccolte mediante rete 
dedicata ed inviate direttamente alla rete fognaria comunale mediante due distinti punti di scarico 
identificati con le sigle S3 ed S4. 
Il sito è dotato di 4 vasche Imhoff anaerobiche che raccolgono le acque reflue dei servizi igienici in 
uscita dall’installazione. Essendo la rete interna delle acque nere collegata alla fognatura pubblica 
del comune di Terni, le summenzionate quattro vasche Imhoff poste in fase di cantierizzazione 
degli impianti nell’anno 2000, non sono ad oggi funzionanti ma devono essere assunte come dei 
semplici collettori di passaggio ed interconnessione tra la rete di raccolta interna dell’impianto ed il 
bacino di smaltimento e raccolta urbano. 
 
2. Acque meteoriche ricadenti nel perimetro dell’isola funzionale forno-caldaia-linea fumi 
Le acque meteoriche ricadenti nel perimetro dell’isola funzionale forno-caldaia-linea fumi, che 
attraversando per caduta le varie sezioni d’impianto dal cielo al piano di calpestio sono a rischio 
contaminazione agenti inquinanti, vengono raccolte in una vasca a tenuta detta buffer tank. 
Nello specifico alla buffer tank confluiscono i seguenti reflui di processo: 
• Blow down di caldaia: esso viene raccolto in apposito serbatoio e per la maggior parte riutilizzato 

per il dosaggio dell’urea in ingresso al DeNOx SNCR esistente. In caso di eccesso, le acque di 
sfioro del serbatoio sono inviate alla buffer tank; 

• Eluato impianto di produzione acqua demi; 
• Acque di sfioro (troppo pieno) provenienti dal nastro di spegnimento delle ceneri pesanti e 

eventuali acque di spegnimento trasportate dal nastro nella fossa scorie. 
Le acque contenute nella buffer tank vengono utilizzate per lo spegnimento delle ceneri pesanti, e, 
in caso di eccesso, prelevate e inviate a recupero/smaltimento come rifiuto liquido o fangoso 
palabile. 
 
3. Acque meteoriche ricadenti nella sezione impianto di coincenerimento 
Le acque meteoriche ricadenti nella sezione impianto di coincenerimento, eccezion fatta per le 
precipitazioni ricadenti all’interno dell’isola funzionale forno-caldaia-linea fumi che vengono 
raccolte nella buffer tank, vengono raccolte in una vasca a tenuta di 95 m3 ubicata in prossimità 



Pagina 34 di 64 

della portineria principale, denominata VP1. Nello specifico nella vasca VP1 pervengono le acque 
derivanti dai seguenti sistemi di collettamento: 
− Collettore di acque meteoriche cadute nella zona dell’officina-magazzino; 
− Collettore di acque meteoriche cadute “nell’isola turbogeneratore”; 
− Collettore di acque meteoriche cadute nella zona del magazzino combustibile; 
− Collettore di acque meteoriche cadute nella zona degli uffici e della portineria. 
 
La vasca VP1 è dotata di un sistema dedicato per il trattamento delle acque in uscita da essa, 
costituito da: 

1. disoleazione; 
2. sedimentazione, 
3. filtrazione in colonna a sabbia; 
4. filtrazione in colonna a carboni attivi. 

La linea di trattamento acque meteoriche è dimensionata per poter trattare una quantità massima 
di 8 m3/h, e consiste in un sistema di filtrazione a sabbia e una filtrazione su carboni attivi.  
Le acque in uscita dalla linea di depurazione confluiscono nel serbatoio di accumulo denominato 
“8” avente capacità di 12 m3, e da qui destinate alla vasca antincendio/vasca acqua servizi; in caso 
di eccesso rispetto alla capacità del serbatoio le acque in esso contenute sono scaricate nella rete 
fognaria pubblica “Acque bianche” tramite scarico S1. 
 
4. Acque meteoriche che cadono nelle aree del parco combustibile 
Le acque meteoriche che interessano una quota parte della copertura del parco combustibile (circa 
1/3 dell’intera superficie di copertura) sono raccolte in due serbatoi da 5 m3 cadauno ubicati al di 
sotto della copertura per il recupero diretto per servizi; gli eventuali eccessi sono inviati in VP2. 
Le acque meteoriche che cadono nelle aree del parco combustibile non destinate allo scarico, 
lavorazione e movimentazione del pulper (quindi quelle provenienti dai restanti 2/3 della copertura 
del parco pulper e dalla rete stradale del parco) sono raccolte attraverso un sistema di 
collettamento e inviate ad una vasca denominata VP2.  
La vasca VP2 è dotata di un sistema dedicato per il trattamento delle acque in uscita da essa, del 
tutto analogo a quello di VP1. 
La linea di trattamento acque meteoriche è dimensionata per poter trattare una quantità massima 
di 8 m3/h, e prevede un sistema di filtrazione a sabbia e una filtrazione su carboni attivi.  
Le acque in uscita dalla linea di depurazione confluiscono nel serbatoio di accumulo denominato 
“8” e da qui destinate alla vasca antincendio/vasca acqua servizi; in caso di eccesso rispetto alla 
capacità del serbatoio le acque in esso contenute sono scaricate nella rete fognaria pubblica 
“Acque bianche” tramite scarico S1. 
 
5. Acque reflue industriali 
Le acque di: 
- lavaggio delle apparecchiature e delle aree afferenti all’impianto di pretrattamento del pulper 

(codici EER 030307 e 030310);  
- condensa provenienti dal parco combustibile;  
- meteoriche di dilavamento delle aree destinate allo scarico, lavorazione e movimentazione del 

pulper;  
vengono raccolte mediante apposita rete, identificata, tracciata e distinta rispetto alla rete di 
raccolta acque piovane, che ha come terminale una vasca a tenuta stagna della capienza di 60 m3 
(volume utile 50 m3) provvista di una propria stazione di pompaggio. Ad intervalli periodici l’acqua 
permeata nella vasca di raccolta viene inviata all’annesso impianto di depurazione fisico biologico. 
 
IMPIANTO DI DEPURAZIONE FISICO-BIOLOGICO 
All’impianto di depurazione fisico-biologico confluiscono i seguenti reflui di processo: 
− Acque reflue industriali (p.to elenco 5); 
− Refluo idrico prodotto dall’impianto di disidratazione meccanica del pulper: esso viene raccolto 

in una vasca di accumulo da 30 m3 posta nelle immediate vicinanze della stazione di 
disidratazione per poi essere rilanciato per pompaggio all’annesso impianto di depurazione 
fisico biologica; 



Pagina 35 di 64 

− Acque di controlavaggio filtri a sabbia provenienti dalle linee di trattamento asservite alle 
vasche VP1 e VP2; 

− Refluo idrico generato dalla centrifugazione dei fanghi ottenuti dal processo di depurazione 
fisico-biologico, rilanciato in testa allo stesso impianto di depurazione. 

 
L’impianto di depurazione sfrutta la combinazione della flocculazione biologica aerobica con la 
filtrazione per mezzo di membrane ad ultrafiltrazione (processo MBR: reazione biologica a 
membrane).  
L’impianto di depurazione è composto dalle seguenti sezioni tecnologiche: 
1. Vasca d’accumulo presso la stazione di disidratazione (una vasca da 60 m3); 
2. Microfiltrazione iniziale; 
3. Equalizzazione/ossidazione biologica del refluo (due vasche da 150 m3 cadauna); 
4. Vasca di ultrafiltrazione a membrane MBR (3 batterie di membrane con potenzialità filtrante di 

2 m3 cadauna, in vasca da 100 m3); 
5. Stazioni di filtrazione ad osmosi inversa (numero 2 stazioni da 5 m3/ora di permeato); 
6. Sistema di estrazione e centrifugazione fanghi. 
Di seguito si riporta lo schema a blocchi. 
 

 
Figura 3: schema a blocchi impianto di depurazione fisico-biologico.  
 
Il filtrato/permeato ottenuto dagli impianti di trattamento (quello ottenuto dal solo MBR o in 
alternativa quello prodotto dal connubio MBR-Osmosi inversa) viene inviato ad un serbatoio di 
campionamento atto a garantire la funzionalità del campionatore automatico delle acque reflue 
industriali e successivamente, tramite pozzetto fiscale S2, viene inviato alla rete fognaria pubblica 
“Acque bianche” nel rispetto dei limiti dettati dalla Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte Terza del 
D.Lgs.152/06 e smi relativamente allo scarico in pubblica fognatura. 
La potenzialità dell’impianto di depurazione è di 6 m3/ora e di 600 a.e. 



Pagina 36 di 64 

 
A seguito della realizzazione delle modifiche impiantistiche previste dal revamping della linea fumi, 
non sono previste nuove emissioni idriche rispetto a quanto prescritto dalla vigente Autorizzazione 
Integrata Ambientale.  
Nell’area interessata dai nuovi interventi saranno realizzate nuove reti fognarie che saranno 
opportunamente divise per tipologia e convogliate ai punti di innesto con le reti esistenti. In 
particolare:  
− verrà modificata la rete di raccolta delle acque meteoriche relativa a strade e piazzali che le 

convoglia alla pubblica fognatura;  
− verrà ampliata la rete di raccolta acque meteoriche afferenti all’isola funzionale forno-caldaia-

linea fumi con recapito alla buffer tank esistente e nello specifico: o verrà realizzato un nuovo 
ramo a servizio della nuova platea della linea fumi che ospiterà il nuovo filtro a maniche (FM2) 
e il DeNOx SCR;  

− verrà realizzato un nuovo ramo a servizio della parte di platea esistente che ospita il nuovo 
reattore a secco e la nuova stazione di macinazione e dosaggio del bicarbonato;  

− verrà realizzata una canaletta prefabbricata coperta con griglia carrabile zincata per collegare 
la nuova piazzola di scarico da autocisterna a servizio della stazione ammoniacale (in 
progetto) e del serbatoio dell’urea (esistente) con un pozzetto che recapita alla rete esistente, 
con destinazione buffer tank esistente;  

− verrà realizzato un nuovo ramo per collegare l’area del nuovo silo di stoccaggio PSR alla rete 
esistente. 

 
I punti di scarico del complesso impiantistico nella configurazione di progetto saranno gli stessi 
della configurazione attuale autorizzata AIA.  
Analogamente, i quantitativi di acque scaricate in pubblica fognatura nei punti S1 e S2 
continueranno a rispettare i limiti stabiliti dall’AIA vigente, riportati in Tabella 5. 

5.3 RUMORE  
Il Comune di Terni ha provveduto alla zonizzazione acustica del proprio territorio ai sensi dell’art. 
6, comma 1, lettera a) della Legge Quadro n. 447 del 26/10/95 e pertanto si applicano i limiti di cui 
all’art. 2, comma 2 e art. 3, comma 1, del DPCM 14/11/97. Tali valori sono riportati nella Tabella 6. 
La classificazione acustica di Terni attribuisce all’area industriale dove è ubicato il sito IPPC la 
classe V “Aree prevalentemente industriali”. 
Anche i siti confinanti rientrano nella stessa classe acustica.  
 

Classi di destinazione d’uso del 
territorio 

Valori limite di 
emissione 

Valori limite assoluti 
di immissione 

Tempi di riferimento Tempi di riferimento 

Diurno 
(06.00-
22.00) 

Notturno 
(22.00-
06.00) 

Diurno 
(06.00-
22.00) 

Notturno 
(22.00-
06.00) 

CLASSE I: Aree particolarmente 
protette 

45 35 50 40 

CLASSE II: Aree residenziali 50 40 55 45 

CLASSE III: Aree miste 55 45 60 50 

CLASSE IV: Aree di intensa attività 
umana 

60 50 65 55 

CLASSE V: Aree prevalentemente 
industriali 

65 55 70 60 

CLASSE VI: Aree esclusivamente 
industriali 

65 55 70 70 

Tabella 7: classe acustica in cui ricade l’impianto UL1 secondo la zonizzazione del Comune di Terni. 



Pagina 37 di 64 

 

Il Gestore ha effettuato la Valutazione previsionale di impatto acustico nella quale è mostrato il 
rispetto dei limiti normativi da parte del complesso impiantistico IPPC Acea Ambiente S.r.l. UL1 a 
valle della realizzazione degli interventi di revamping della linea di trattamento fumi dell’impianto di 
coincenerimento in progetto. 
Ai fini della verifica del rispetto degli attuali limiti normativi, sono state identificate 6 postazioni di 
verifica (che coincidono con i punti misura considerati nella Valutazione di impatto acustico 
ambientale dell’ottobre 2018), denominate R1, R2, R3, R4, R5 e R6, ubicate sia in aree interne 
che esterne ai confini del complesso impiantistico.  
Sono stati inoltre individuati due ricettori di tipo residenziale più prossimi all’impianto, denominati 
A e B in corrispondenza dei quali è stato valutato l’incremento sui descrittori acustici Lden e Lnight 
indotti dalle attività di cantiere e di esercizio.  
Al fine di caratterizzare il clima acustico dell’area di studio sono stati utilizzati i risultati di due distinte 
campagne di monitoraggio acustico eseguite in corrispondenza delle postazioni di verifica. In 
particolare sono stati utilizzati:  
− per il rumore ambientale (misure con impianto UL1 in esercizio a regime nella configurazione 

attuale autorizzata), i risultati della campagna di monitoraggio acustico condotta dalla 
scrivente in data 07/09/2021 presso dette postazioni di misura;  

− per il rumore residuo, i risultati della campagna di monitoraggio acustico eseguita in periodo 
diurno e notturno presso le postazioni da R1 a R6 nel settembre 2017.  

 
La verifica è stata condotta sia durante la fase di cantiere, che nella condizione di esercizio di 
progetto. 
 
Fase di cantiere 
Durante la fase di realizzazione degli interventi sull’impianto UL1 i potenziali impatti sulla 
componente rumore si riferiscono essenzialmente alle emissioni sonore generate dalle macchine 
operatrici utilizzate per la realizzazione delle nuove opere, per il montaggio dei vari componenti di 
impianto e dai mezzi di trasporto coinvolti. 
La fase di cantiere per gli interventi di progetto durerà circa 8 mesi. Il cantiere sarà operativo 